
AMILTON SANTOS CALOVI
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2018000106627

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO: Locação e montagem da Radio Expointer - PEEAB - EXPOINTER/2018.
ABERTURA:12/06/2018, às 09h EDITAL: 0445/2018 PROCESSO: 18/1502-0000043-9

OBJETO: Registro de Preços de embalagens em geral e material descartável para copa e cozinha.
ABERTURA:12/06/2018, às 09h EDITAL: 0446/2018 PROCESSO: 18/2400-0001987-9

OBJETO: Registro de preços de kits pedagógicos.
ABERTURA:12/06/2018, às 09h EDITAL: 0447/2018 PROCESSO: 18/2400-0002029-0

OBJETO: Registro de Preços de equipamentos elétricos para oficina, ferragens, abrasivos, materiais de segurança e proteção.
ABERTURA:13/06/2018, às 09h EDITAL: 0448/2018 PROCESSO: 18/2400-0002060-5

OBJETO: Registro de Preços de tênis e chinelos.
ABERTURA:13/06/2018, às 09h EDITAL: 0449/2018 PROCESSO: 18/2400-0000269-0

OBJETO: Limpeza, conservação e manutenção predial na Escola Técnica do SUS – SEDUC/RS.
ABERTURA:13/06/2018, às 09h EDITAL: 0450/2018 PROCESSO: 16/2000-0088777-3

OBJETO: Registro de Preços de móveis / estofados.
ABERTURA:14/06/2018, às 09h EDITAL: 0451/2018 PROCESSO: 18/2400-0001988-7

OBJETO: Equipamentos e materiais para projeção / vídeo / foto / som.
ABERTURA:14/06/2018, às 09h EDITAL: 0452/2018 PROCESSO: 17/0500-0002712-9

OBJETO: Registro de Preços de forragem / outros alimentos para animais.
ABERTURA:14/06/2018, às 09h EDITAL: 0453/2018 PROCESSO: 18/2400-0002287-0

OBJETO: Equipamento para informática.
ABERTURA:14/06/2018, às 09h EDITAL: 0454/2018 PROCESSO: 18/2400-0002289-6

OBJETO: Fisioterapia – HBM/PA.
ABERTURA:14/06/2018, às 09h EDITAL: 0455/2018 PROCESSO: 010998-12.03/16-7

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico n.º 0374/2018 Processo Administrativo nº 18/2400-0000828-1

A Pregoeira da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela Portaria nº 005/2018, no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br. Reagenda-se a sessão para o dia 14 de junho de 2018, às 9h.

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Concorrência n° 001/2018 Processo Administrativo nº 055934-1900/15-1

O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes Cidade Projetos e Construções
Ltda. e Dorr e Grabin Ltda., processos recursais nº000047-2400/18-5 e 000044-2400/18-7 respectivamente e, no mérito,
NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0797/2018 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0258/2018 Processo Administrativo nº 17/2000-0067830-4
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes CCS Serviços Terceirizados
Ltda. e FA Recursos Humanos Ltda. e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na
Informação nº 0788/2018 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0321/2018 Processo Administrativo nº 18/1502-0000059-5
O Diretor do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas licitantes Fortesul, Job e Sulbrasil. e, no
mérito, NEGAR PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0802/2018 –
ASJUR/CELIC.

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Maio de 2018 85Diário Oficial

25/05/2018 10:17:20 SMARH/EPUBLI/DEADM/350563401 PUBLICAR DECISÃO RECURSO PE 0258... 1244

17200000678304



ABERTURA DE ENVELOPES
Concorrência n° 001/2018 Processo Administrativo n° 055934-1900/15-1

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, informa que fica marcada para o dia 28.05.2018, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta)
dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Tomada de Preço n° 023/2018 Processo Administrativo n° 17/2158-0002288-6

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, com base no parecer técnico emitido pela SOP, declara a empresa Sadholi Construções inabilitada. As
demais empresas estão habilitadas à próxima fase do certame pois atenderam integralmente ao solicitado no Edital.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Tomada de Preços – Técnica e Preço n° 001/2018 Processo Administrativo nº 17/0435-0011912-7

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, comunica que foi interposto recurso pela empresa DW Engenharia Ltda., ficando cientificados os demais
licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS DE PROPOSTAS
Concorrência nº 002/2018 Processo Administrativo n° 003306-1900/12-1

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, declara vencedora do certame em epígrafe a empresa Miranpedras Comércio de Material de Construção
EPP., uma vez que o Preço Global de R$ 4.106.501,65, está dentro do Critério de Aceitabilidade de Preços e as demais
exigências do Edital foram atendidas.

Concorrência nº 005/2018 Processo Administrativo n° 17/0435-0029394-1
A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, declara vencedora do certame em epígrafe a empresa Sociedade Geral de Empreitadas Ltda., uma vez
que o Preço Global de R$ 4.548.268,51, está dentro do Critério de Aceitabilidade de Preços e as demais exigências do Edital
foram atendidas.

REVISÃO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Concorrência no 004/2018 Processo Administrativo no 17/0435-0039887-5

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, no uso de suas atribuições e com base em parecer técnico emitido pelo DAER, considera habilitada a
empresa Sultepa Construções e Comércio; a licitante Consórcio 118 terá sua inabilitação mantida, porém, pela não
comprovação de estrutura de solo reforçado com malha h > 0,50m. RATIFICA-SE o resultado das demais licitantes emitido na
ata sessão de julgamento de habilitação do dia 19/04/2018. Registra-se que recursos já protocolados serão consideradas e
apreciados após o prazo recursal referente à presente revisão.

HOMOLOGAÇÃO
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o
procedimento licitatório, conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0373/2018 Processo Administrativo n° 18/1502-0000046-3
Lote 01 - Deserto

______________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 148/2018

Objeto(s):0350.0001.000044 Extrator de Suco - 600W 220V 1 LITRO R$ 396,35 eq
0350.0178.000015 Mesa para Panificação - Aço 1.900,00MM 850,00MM R$ 577,50 un
Processo licitatório: 18/2400-0000848-6, Edital: PE 0287/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: E D AZAMBUJA & CIA LTDA, com CPF/CNPJ 73.865.008/0001-94
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SMARH

_________________________________________________________
Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 39/2018

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0006331-7, aplico à licitante Orbenk Administração e Serviços Ltda (CNPJ 79.283.065/0001-41) a
sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do
Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 2.272,50 (dois mil, duzentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos).

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Maio de 2018 86Diário Oficial

25/05/2018 10:17:20 SMARH/EPUBLI/DEADM/350563401 PUBLICAR DECISÃO RECURSO PE 0258... 1245

17200000678304



Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 40/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 18/2400-0000176-7, aplico à licitante RS Produtos Hospitalares Ltda. (CNPJ 06.294.126/0001-00) a
sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do
Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 101.808,00 (cento e um mil, oitocentos e oito reais).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 41/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0006207-8, aplico à licitante José Carlos Loureiro – ME (CNPJ 91.623.207/0001-78) a sanção
administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do Rio
Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 42/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0005430-0, aplico à licitante N.T.Luize – EPP (CNPJ 93.577.427/0001-38) a sanção administrativa
de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo
prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 1.503,60 (um mil, quinhentos e três reais e sessenta centavos).

Amilton Santos Calovi,
Ordenador de Despesas

CELIC/SMARH

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RS
PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Rua Voluntários da Pátria, 1358
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Diretor Geral
PAULO ROBERTO KOPSCHINA

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 7º andar - Ala Sul
Porto Alegre / RS / 90230-010

Portarias
Protocolo: 2018000106628

PORTARIA DETRAN/RS N.º 261, DE 18 DE MAIO DE 2018.
Constitui Comissão de Sindicância Administrativa Investigativa para apuração do
contido no SPD n.º 47960/2018.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – DETRAN/RS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual nº 10.847/1996, combinado com o art. 5º da Lei Estadual n.º
14.479/2014;
Considerando o disciplinado na Portaria DETRAN/RS n.º 270/2015 e suas alterações; e,
Considerando o disposto no expediente SPD n.º 47960/2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância Administrativa Investigativa, visando a apurar fatos e responsabilidades em relação ao que foi apontado no
expediente de SPD n.º 47960/2018:
Titular: Zulmira Terezinha Terres, AN – Direito, ID 3117928/1;
Suplente: Calebe Luiz Dalazeri Hilgert, AN – Direito, ID 3124371/1;
Titular: Gilvan de Rossi, AN – Administração, ID 3208087/1;
Suplente: Tiago Diogo da Silva, AN- Administração, ID 3872610/1;
Titular: Juliana Soares de Oliveira, Técnica Superior, ID 3903893/1;
Suplente: Catiussia da Silva Lux, Técnica Superior, ID 3883000/1.
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis, prorrogável por igual período, para a conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Kopschina.

Diretoria Administrativa e Financeira
RODRIGO CHIES

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 5º andar - Ala Sul
Porto Alegre / RS / 90230-010

Diversos
Protocolo: 2018000106629

Súmula do Termo de Contrato Nº 001/2018
I – PROCESSO DE PROA Nº:  17/2444-0040500-5
II – CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS.
III – CONTRATADO: Gerdau S/A., CNPJ Nº 33.611.500/0182-47

Porto Alegre, Sexta-feira, 25 de Maio de 2018 87Diário Oficial

25/05/2018 10:17:20 SMARH/EPUBLI/DEADM/350563401 PUBLICAR DECISÃO RECURSO PE 0258... 1246

17200000678304


